

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW, ngày 06/10/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng an ninh vùng Tây Nguyên đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045**

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy (tại Thông báo số 2562-TB/VPTU, ngày 17/10/2022 của Văn phòng Tỉnh ủy) về việc thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW của Bộ Chính trị (Nghị quyết số 23-NQ/TW). Ban Tuyên Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW, như sau:

### I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Phổ biến, quán triệt, tuyên truyền sâu sắc những quan điểm, nội dung cốt lõi Nghị quyết số 23-NQ/TW; xây dựng chương trình hành động thực hiện Nghị quyết sát với tình hình địa phương, cơ quan, đơn vị.

Nâng cao trách nhiệm, tạo sự thống nhất về tư tưởng, hành động trong cán bộ, đảng viên, quần chúng Nhân dân, nhằm triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 23-NQ/TW của Bộ Chính trị.

Các cấp ủy đảng xây dựng kế hoạch tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết số 23-NQ/TW trong toàn đảng bộ và quần chúng nhân dân. Đội ngũ báo cáo viên các cấp và cán bộ, đảng viên chủ động nghiên cứu, nắm vững nội dung nghị quyết để thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, góp phần sớm đưa nghị quyết đi vào cuộc sống.

### II- NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nội dung: Quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết số 23-NQ/TW của Bộ Chính trị về phương hướng phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng, an ninh vùng Tây Nguyên đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

2. Hình thức, thời gian thực hiện

#### 2.1. Cấp tỉnh

Ngày 14/10/2022, Bộ Chính trị, Ban Bí thư đã tổ chức Hội nghị toàn quốc quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW của Bộ Chính trị, bằng hình thức trực tiếp kết hợp trực tuyến từ Trung ương đến các tỉnh ủy, thành ủy. Tại Đắk Nông đã kết nối trực tuyến đến điểm cầu Tỉnh ủy và các huyện ủy, thành ủy với sự tham dự của đội ngũ cán bộ chủ chốt cấp tỉnh, cấp huyện và tương đương.

Đối với những cán bộ, lãnh đạo thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý,

thuộc các sở, ban, ngành và tương đương cấp tỉnh (nơi có tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh) chưa tham gia học tập quán triệt tại Hội nghị ngày 14/10/2022, thì sẽ tham gia nghiên cứu, học tập, quán triệt do Đảng ủy Khối CCQ& DN tỉnh mời, tổ chức.

## 2.2. Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy

Thường trực cấp ủy chỉ đạo xây dựng kế hoạch tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết số 23-NQ/TW của Bộ Chính trị đến đội ngũ cán bộ, lãnh đạo và đảng viên trong toàn đảng bộ (dành cho những đồng chí chưa tham gia hội nghị trực tuyến ngày 14/10/2022).

Chỉ đạo các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết số 23-NQ/TW của Bộ Chính trị, bằng các hình thức phù hợp.

Đồng chí Bí thư cấp ủy trực tiếp quán triệt nghị quyết (trường hợp thật cần thiết có thể mời báo cáo viên cấp tỉnh).

Hoàn thành trước ngày 15/12/2022.

3. Triển khai trong Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và tuyên truyền trong Nhân dân

Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội của tỉnh chủ động triển khai công tác phổ biến, tuyên truyền bằng các hình thức phù hợp cho đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân hiểu rõ những nội dung cơ bản Nghị quyết số 23-NQ/TW của Bộ chính trị, góp phần nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận xã hội về thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh vùng Tây Nguyên đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

## 4. Đội ngũ Báo cáo viên các cấp

Tích cực nghiên cứu, nắm vững nội dung Nghị quyết số 23-NQ/TW của Bộ Chính trị và chủ động và sử dụng phương pháp phù hợp để quán triệt, phổ biến, tuyên truyền những nội dung Nghị quyết số 23-NQ/TW của Bộ chính trị.

5. Các cơ quan báo chí của tỉnh: Chủ động xây dựng kế hoạch thông tin, tuyên truyền về nội dung và kết quả triển khai tổ chức thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW của Bộ Chính trị; đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền nhằm giúp cán bộ, đảng viên và nhân dân thấm nhuần nội dung nghị quyết, đồng hành cùng cấp ủy, chính quyền sớm đưa nghị quyết đi vào đời sống.

## 6. Về tài liệu

Toàn văn nội dung Nghị quyết số 23-NQ/TW của Bộ Chính trị (gửi kèm theo Kế hoạch này).

## III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy định hướng tuyên truyền, theo dõi, đôn đốc việc tổ chức triển khai học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW của Bộ chính trị; tổng hợp, báo cáo kết quả về Thường trực Tỉnh ủy biết, chỉ đạo.

- Đề nghị Thường trực các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng kế hoạch tổ chức phổ biến, quán triệt, thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW của Bộ Chính trị sát với điều kiện thực tế của địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Sở Thông tin và Truyền thông định hướng tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; phối hợp với cơ quan chức năng theo dõi, nắm tình hình và xử lý kịp thời những thông tin xuyên tạc đối với Nghị quyết số 23-NQ/TW của Bộ Chính trị.

- Ban Tuyên giáo các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy tham mưu Thường trực cấp ủy xây dựng kế hoạch tổ chức quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW của Bộ Chính trị; tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức thực hiện về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy trước ngày 25/12/2022.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TW, T26 Đà Nẵng, (b/c)
- Thường trực Tỉnh ủy, (b/c)
- Lãnh đạo Ban,
- MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh,
- Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Các đồng chí Báo cáo viên Tỉnh ủy,
- Sở Thông tin và Truyền thông,
- Các cơ quan báo chí của tỉnh,
- BTG huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Phòng LLCT&LSD, Phòng TT-VH,
- Lưu VT (S).

**K/T TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**Đoàn Văn Kỳ**